
1/7

la deliberazione del Direttore Generale n. 161 del 17/12/2024 con la quale, in

attuazione del PIAO di E.R.S.U. Sassari 2024-26 approvato con deliberazione del

Consiglio di Amministrazione n. 21 del 23/04/2024 e successivo parere favorevole da

VISTA

la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n.

6 del 27/09/2021 con la quale sono state attribuite al dott. Antonio Francesco

Temussi le funzioni di direttore del servizio amministrativo della direzione generale

per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021;

VISTA

il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale

diritto;

VISTA

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.

LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI ADESIVI OPACIZZANTI CON I LOGHI

ISTITUZIONALI PER LE VETRATE ESTERNE DEL SETTORE “DIRITTO ALLO

STUDIO”, OLTRE TARGHE IN PLEXIGLASS PER ESTERNI E PER INTERNI (CIG

B64727D601).

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale
00-02-01 - Servizio Amministrativo

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO



2/7

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante l’approvazione del Codice dei

contratti pubblici e ss.mm.ii;

VISTO

che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma solo le spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di

giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza, per importi

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio

di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’

esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di

pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

ATTESO

la Deliberazione d'Urgenza del Presidente del Consiglio n. 03 del 20/02/2025

“Autorizzazione proroga esercizio provvisorio di bilancio per il mese di marzo 2025”,

diventata esecutiva con nullaosta concesso con la Deliberazione di Giunta n. 12/2 del

28/02/2025;

VISTA

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. di Sassari n. 65 del 19

/12/2024, concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per l'esercizio

finanziario 2025 dal 01/01/2025 al 28/02/2025. Proroga dal 1° febbraio al 28 febbraio

2025. Nulla osta ai sensi della L.R. 15 maggio 1995, n. 14 e s.m.i.”

VISTA

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del03/04/2024 con la quale è

stato approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024, e per

competenza 2025-2026, con relativi allegati;

VISTA

che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 1/2024 rettificato con

DPR 2/2024 è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per

il diritto allo Studio Universitario di Sassari;

DATO ATTO

parte della Regione Autonoma della Sardegna, è stato acquisito in ruolo a tempo

pieno e indeterminato il Dott. Avv. Antonio Francesco Temussi mediante mobilità

volontaria da altra amministrazione;



3/7

preliminarmente che la prestazione contrattuale richiesta non riveste un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice,

avuto anche riguardo al modesto valore, considerevolmente inferiore alla soglia

comunitaria;

ACCERTATO

che l’importo dell’affidamento stimato è considerevolmente inferiore ad € 140.000,00

e, pertanto, non rientra nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

PRESO ATTO

che l’importo del presente affidamento è considerevolmente inferiore alla soglia di

rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO

l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prescrive che le stazioni appaltanti

possano procedere all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo

inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse che comprovino l’idoneità all'esecuzione delle richieste prestazioni

contrattuali;

RICHIAMATO

inoltre l’esigenza di realizzare una apposita targa esterna in plexiglass da affiggere

con dei distanziali in prossimità della porta di ingresso dello sportello studenti,

nonché di n. 3 targhe con tasca intercambiabile (una di dimensione A4 e due di

dimensione A5) ove inserire i nominativi degli operatori del settore;

CONSIDERATA

quindi la necessità e l’esigenza di personalizzare le ampie vetrate di separazione fra

gli ambienti interni di tali uffici e l’esterno con degli adesivi, o meglio delle

decalcomanie opacizzate e personalizzate con i loghi istituzionali, da inserire sulle

superfici delle 17 vetrate degli uffici stessi, di dimensioni 110 cm x 93,5 cm.

VALUTATA

la necessità di garantire una maggior visibilità a tali uffici, ai fini di una migliore

individuazione degli stessi rispetto ad altri locati nel medesimo stabile, ma non

direttamente competenti rispetto all’informativa studentesca (ufficio del settore

“Alloggio”);

CONSIDERATA

che l’attività amministrativa strumentale alla gestione dell’erogazione dei servizi agli

studenti è svolta dal settore “Diritto allo Studio” la cui sede è ubicata presso il piano-

piazza dello stabile di via Coppino, oltre ad un apposito sportello studenti di front-

office;

ATTESO



4/7

che in data 31/03/2025 si è proceduto alla valutazione dell’offerta presentata nell’

ambito della richiamata R.d.O. rfq_459750, come da verbale generato

automaticamente dal sistema SardegnaCAT, allegato al presente provvedimento, per

costituirne parte integrante;

ATTESO

che in data 31/03/2025 si è proceduto alla valutazione dell’offerta presentata nell’

ambito della richiamata R.d.O. rfq_459750, come da verbale generato

automaticamente dal sistema SardegnaCAT, allegato al presente provvedimento, per

costituirne parte integrante;

PREMESSO

che l’offerta economica presentata è stata formulata conformemente a quanto

prescritto nella lettera d’invito e reca tutti gli elementi ivi richiesti;

ATTESO

che il suddetto operatore ha formulato un’offerta del valore complessivo di €

1.317,60, riguardante sia la realizzazione delle 3 targhe sia la creazione delle

decalcomanie opacizzanti, inclusa l’installazione sulle superfici interessate;

PREMESSO

che in data 06/03/2025 è stata pubblicata la R.d.O. rfq_459750 nel mercato

elettronico SardegnaCAT con invito all’operatore economico “Immaginare SNC” (via

Coppino n. 6 – 07100 Sassari –SS-, P.I. 02273630901), regolarmente iscritto nella

pertinente categoria SardegnaCAT sopra richiamata, e ampiamente qualificato per l’

esecuzione della prestazione di cui trattasi;

PREMESSO

che si è stabilito di espletare la presente procedura di affidamento interamente in

modalità telematica mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della

Regione Sardegna, nell’ambito della pertinente categoria “AA25 - SEGNALETICA

PER UFFICI, TABELLE E CARTELLI PERIMETRALI PER DELIMITAZIONE AREE”;

PREMESSO

la Deliberazione della Giunta Regionale Sarda n. 38/12 del 30/09/2014 istitutiva del

Mercato Elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCAT);

VISTA

l’art. 19 del d.lgs. 36/2023 inerente i principi e i diritti digitali che prescrive che le

stazioni appaltanti assicurino la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel

rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, e che

le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici

siano svolti digitalmente, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali

delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti;

VISTO



5/7

che è fatto salvo il principio di rotazione di cui all’art. 49 del vigente codice degli

appalti, in quanto l’operatore prescelto non è mai stato in precedenza affidatario di

alcuna commessa;

DATO ATTO

dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso

parte al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; chei soggetti

destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di

interesse; cheè stata rispettata la forma di tutela della privacy; che il presente

provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione;

DATO ATTO

che non sono disponibili convenzioni presso il soggetto aggregatore di riferimento o

CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

CONSTATATO

che all’esito delle dovute verifiche di legge, con riguardo al suddetto operatore non

risultano iscritte annotazioni nel casellario ANAC, e l’attestazione della regolarità

delle contribuzioni versate (DURC) ha fornito esito positivo;

DATO ATTO

l’art.52. del d.lgs. 36/2023 che stabilisce che nelle procedure di affidamento diretto di

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli

operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e la stazione

appaltante ha l’onere di verificare dette dichiarazioni, anche previo sorteggio di un

campione;

VISTO

pertanto di affidare la fornitura suddetta all’operatore “Immaginare SNC” (via Coppino

n.6 – 07100 Sassari –SS–, P.I. 02273630901);

RITENUTO

che l’offerta economica è da ritenersi congrua, valutata in relazione ai parametri di

mercato e alla qualità della fornitura, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti;

ATTESO

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono parte integrante del presente provvedimento

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023 il contratto per la fornitura di

adesivi opacizzanti per le vetrate del settore “Diritto allo Studio”, oltre le 3 targhe espositive le cui

specifiche sono state meglio rappresentate in espositiva alla ditta “Immaginare SNC” (via Coppino n.



6/7

6 – 07100 Sassari –SS-, P.I. 02273630901), per l’importo di € 1.317,60 al lordo dell’imposta, ovvero

€ 1.080,00 al netto di IVA al 22% (€ 237,60), conformemente all’offerta presentata dall’operatore nell’

ambito della Richiesta di offerta (R.d.O. rfq_459750) espletata nel mercato elettronico

SardegnaCAT, come da verbale generato automaticamente da sistema, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante;

• di dare atto che la descrizione dell’oggetto della fornitura, le condizioni e le modalità di esecuzione e l’

insieme delle clausole negoziali del contratto aggiudicato sono contenute nella lettera di invito del 19

/03/2025 inoltrata mediante la suddetta R.d.O. rfq_459750, oltre che nel patto d’integrità e nel

documento recante l’informativa per il trattamento dei dati;

• di impegnare a favore di “Immaginare SNC” l’importo di € 1.317,60 comprensivo di IVA quale

copertura degli oneri contrattuali, con imputazione a valere sul capitolo SC02.230 “spese per servizi

e manutenzioni tecniche”, C.d.R. 00.00.02.01, anno finanziario 2025;

• di dare atto che in ordine al presente procedimento è stato acquisito il codice CIG ;B64727D601

• di autorizzare l’inoltro dell’ordine della suddetta fornitura, dando atto che la stessa sarà liquidata alla

completa e regolare esecuzione della consegna e della prevista installazione, previa presentazione

di fattura elettronica al seguente indirizzo:

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari

P.IVA 01047520901

C.F. 80000880908

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica UFDA5S

C.I.G. B64727D601

Regime IVA: scissione dei pagamenti (split payment)

• di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato

comunicato dal fornitore, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;

• di trasmettere la presente determinazione al settore bilancio e controllo di gestione per gli

adempimenti di competenza, e al direttore generale per opportuna conoscenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO              



7/7

 

dott. Antonio Francesco Temussi                            

Siglato da :

IVANO ZUDDAS

MARIO VINCENZO PITTALIS


		2025-04-01T09:07:50+0200
	Antonio Francesco Temussi
	Firmato digitalmente da


		2025-04-01T09:07:53+0200
	Ersu Sassari




